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overhovedet ved ny omfattende og stærkt 
indgribende Love kunne omforme en Insti- 
tution, der i den Grad har Ærinde til alle 
Mennesker, griber ind i de daglige, per- 
sonlige Forhold som vort hele Skattevæsen, 
uden at der i Praksis kan vise sig Enkelt- 
heder, som ere uheldige og bør rettes? 
Lad mig her minde om Finansministerens 
Ord, de sidste Ord, der faldt her i Salen, 
før de samlede Skattelove bleve vedtagne: 
홢At give en Kreds af ny Skattelove, mod 
hvilke der ikke kan fremføres Anker, over- 
stiger menneskelige Kræfter!" 

Dette var baade forudseeligt og forud- 
set, og det samme vil sikkert vise sig over- 
for enhver omfattende Reform, naar den 
er traadt i Kraft, maaske ogsaa lige til 
det, der saa ofte er hørt under Skatte- 
bevægelsen : Forsikringen om, at det gamle, 
det, man havde før, var saa udmærket, saa 
fortrinligt, noget ganske andet end det ny, 
man har faaet. 

Men hvor uendelig mange Forhold 
den samlede Kreds af de ny Skattelove 
end omspænder, og hvor mangfoldige ny 
Bestemmelser de end have bragt, saa har 
man dog i Virkeligheden kun hørt een Anke 
af Vægt, den, at de kommunale Lignings- 
: myndigheders Bevægelsesfrihed paa visse 
Omraader er bleven for indsnævret. 

Naturligvis gælder det saa om at faa 
Klarhed baade over, i hvilken Grad denne 
Anke er berettiget, og dernæst, paa hvil- 
ken Maade den bedst og lettest vil kunne 
afhjælpes. Det gælder her at komme til 
Klarhed, thi her er det jo ikke gjort med 
Stikord eller med løse og uholdbare Paa- 
stande. De sidste har man jo hørt en hel' 
Del af, og betegnende i den Henseende er 
det, at da det ærede Medlem for Køben- 
havns Amts 2den Valgkreds (K. M. Klau- 
sen) her i Salen skulde rykke i Ilden med 
sine Argumenter mod Skattelovene, da han 
vilde præsentere os det allerværste Eks- 
empel, han i Løbet af dette halve Aar har 
kunnet opdrive, fik vi en af disse Paa- 
stande. 

I Anledning af det ærede Medlems 
Møde med denne Landarbejder fra Frede- 
rikssundskredsen, var der en Ting, det 
ærede Medlem skulde have gjort, og det 
undlod han, og der var en anden Ting, 
det ærede Medlem absolut ikke skulde have 
gjort, og det gjorde han. Hvad det ærede 
Medlem skulde have gjort, var dette: naar 
denne Landarbejder kom til ham og for- 
talte, hvorledes han var sat op til en Skat 
af 7홢8 Kr. ifølge disse ny Skattelove 홢 
for saaledes lyder det i det ærede Medlems 
Tale: 홢Det var ifølge disse ny Skattelove" 

홢̂ saa skulde det ærede Medlem have op- 
lyst denne Landarbejder, fortalt ham, at 
han her saa ganske fejl; for disse ny 
Skattelove have ikke haft nogen som helst 
Indvirkning paa denne Landarbejders Skat 
eller hele Stilling. Indkomstskatten gaar 
ganske over Hovedet paa den vedkommende 
Mand med de 500-600 Kr.s Indtægt, den 
slipper han ganske for, og hans Kom- 
muneskat paalignes ganske under samme 
Forhold under de ny Skattelove som under 
den tidligere bestaaende. Men hvad det 
ærede Medlem ikke skulde have gjort, det 
var altsaa at præsentere os dette Eksempel 
her i Salen. 

Jeg fik for Resten forleden Dag ogsaa 
en saadan Historie, et Eksempel paa disse 
ny Skatteloves Virkning ligesom det ærede 
Medlem. Jeg fik et Brev, hvori man med- 
delte mig, at en ung Tjenestepige i en 
Kommune ved Aarhus var bleven paalig- 
net en kommunal Skat af 6,15 Kr., hvilken 
Oplysning var ledsaget med det sædvan- 
lige, ganske det samme, som vi hørte fra 
det ærede Medlem, nemlig at dér: saa man 
Virkningerne af de ny Skattelove, dér 
saa man, hvad de førte til. Naa, der var 
imidlertid samtidig oplyst i Brevet, at der 
var klaget til Amtsraadet, at man var 
gaaet den sædvanlige, alfare og altid be- 
traadte Vej, den, at man, naar man ikke 
er tilfreds med Sogneraadets Ligning, eller 
naar Sogneraadet, efter at der er klaget, 
ikke har gj ort Forandring, klager til Amts- 
raadet. Jeg lod forhøre hos dette Amts- 
raad, hvilken Skæbne Klagen videre havde 
haft, og fik at vide, at Amtsraadet havde 
nedsat Pigens Skat til 2 Kr., hvilket var 
ganske naturligt, thi ogsaa jeg fandt den 
omtalte Skat ganske urimelig. 

Men var det nu Skattelovenes Skam, 
at Pigen var sat til en Skat af 6,15 Kr., 
eller var det Skattelovenes Ære, at hun 
fik sin Skat nedsat med de 4,15 Kr. til 
2 Kr.? Nej, ingen af Delene naturligvis! 
I de ny Skattelove er der intet som helst, 
der vedrører dette Forhold, hverken ved- 
rørende Pigen her eller det ærede Med- 
lems Landarbejder, intet som helst, der 
stiller Indtægter paa Landet af 800 Kr. 
og derunder anderledes, end de have været 
stillede f ø r . .  

Men noget ejendommeligt er det i øvrigt 
at se under Skattebevægelsen, hvorledes 
enhver Skatteansættelse, som synes urig- 
tig, ubillig 홢 og dem har man sandelig 
ogsaa haft af og i samme Grad under de 
gamle Ligninger 홢 nu under de ny 
Skattelove bliver præsenteret som en Frugt 
af disse. Havde det ærede Medlem faaet 


